
 
 
Zpráva Úřadu práce v Jeseníku o průběhu kontrol nelegálního zaměstnávání 
 
 
 
Úřad práce v Jeseníku, oddělení kontrolně právní a finanční kontroly, provádí pravidelné kontroly 
zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb., u zaměstnavatelů. Kontroly jsou prováděny v součinnosti 
s Celním úřadem Šumperk, OICP Oddělením cizinecké policie PČR Žulová a v letošním roce ještě 
s Oblastním inspektorátem práce v Olomouci a Okresní správou sociálního zabezpečení v Jeseníku. 
 
Předmětem kontrol je zaměstnávání cizinců i občanů ČR a EU. V praxi se nám velmi dobře osvědčila 
spolupráce a součinnost s OICP Oddělením cizinecké police PČR v Žulové a Celním úřadem 
v Šumperku, která přinesla úspěšné výsledky v nelegální práci již v roce 2009, kdy bylo celkem u dvou 
zaměstnavatelů přistiženo celkem 16 nelegálně pracujících cizinců a byly uloženy zaměstnavatelům i 
fyzickým osobám (cizincům) pokuty celkem za  140.000,-Kč. Odvolání a tím i soudní spory se dvěma 
zaměstnavateli, kteří zaměstnávali nelegálně cizince v roce 2009,  nejsou ještě pravomocně soudem 
rozhodnuty. 
 
Od září letošního roku bylo mimo běžnou kontrolní činnost provedeno celkem 48 kontrol z toho 
13 finančních kontrol. Z toho v rámci koordinovaných kontrol bylo provedeno s OICP PČR Žulová 
celkem 5 kontrol a s Celním úřadem v Šumperku celkem 4 kontroly. S Inspektorátem práce a Okresní 
správou sociálního zabezpečení byla provedena kontrola u výrobce plastových oken a dveří. Při 
detailní kontrole přítomných zaměstnanců v provozu nebylo zjištěno nelegální zaměstnávání podle 
zákona č. 435/2004 Sb. Ostatní kontroly proběhly v oblasti strojírenského, stavebního  průmyslu, 
pohostinství a na tržnicích. Při těchto kontrolách bylo zkontrolováno cca 450 osob, z toho cca 45 
cizinců, zejména občanů Vietnamu.   
 
Úřad práce v Jeseníku rázně zakročil a vypořádal se při potírání nelegální práce a tím i nelegálnímu 
zaměstnávání cizinců již v průběhu roku 2009. V roce 2010 v rámci provedených kontrol nebylo 
zjištěno pochybení a závažné porušení zákona o zaměstnanosti. Kontroly na různých stavbách 
nezjistily žádné přímé zaměstnávání cizinců kontrolovanou osobou (zaměstnavatelem), všichni 
pracovníci byli zaměstnanci subdodavatelských firem. Z přítomných dvou cizinců dva vykonávali práci 
na základě živnostenského oprávnění, dva byli členy družstva, které se na stavbě neúčastnilo přímo, 
ale v rámci řetězení obchodních smluv a smluv o dílo. 
 
Zároveň kontrolní oddělení provádělo kontroly projektů v rámci  ESF, konkrétně se jednalo o projekt  
“Vzdělávejte  se“, kde se zaměřilo na účast  přítomných zaměstnanců na probíhajícím školení, třídní 
knihy a výkazy o školení. Dále probíhají kontroly na dodržování Informační povinnosti zaměstnavatele 
ve smyslu § 87 zákona č.435/2004 Sb. S přicházející zimní sezónou se bude práce kontrolního 
oddělení   soustřeďovat na horská střediska, hotely a oblast služeb pro turisty jako je obsluha lanovek, 
vleků atd. 
 
 

                             V Jeseníku dne 16.11.2010 
 Ing. Martin Viterna 
 ředitel úřadu práce 


